- 1 -

狮自然资源规〔2024〕1号

石狮市自然资源局关于印发石狮市盘活低效
工矿用地促进“工改工”的若干措施的通知

各镇人民政府、街道办事处，市直有关单位：

《石狮市盘活低效工矿用地促进“工改工”的若干措施》已经

2024年市政府第 4 次常务会议研究通过，现印发给你们，请认

真组织实施。

石狮市自然资源局

2024年 3月 15日
（此件主动公开）

石狮市自然资源局文件

- 2 -

石狮市盘活低效工矿用地促进
“工改工”的若干措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于自然资源管理的重要论

述，坚持最严格的节约用地制度，充分发挥土地要素在工业经济

发展中的重要支撑作用，推进工业用地提质增效，推动我市经济

高质量发展，根据《福建省人民政府关于进一步推进工业用地提

质增效促进工业经济高质量发展的通知》（闽政〔2022〕19号），

结合我市实际，制定如下措施。

一、提高项目用地容积率。鼓励建设高层厂房，节约集约使

用土地，提高土地利用效率和综合效益。（一）在符合消防安全、

建筑退让等要求的前提下，存量工业用地及新出让的工业用地容

积率上限可突破3.0，根据区域规划条件、产业类别、发展水平，

结合详细规划确定。（二）在满足房屋安全、消防安全等条件的

前提下，鼓励存量工业用地实施“零增地”改造，即在原有建筑基

础上通过加改扩建或者部分拆除重建的方式增加建筑空间。（三）

推动“工业上楼”，鼓励生物医药等有条件“上楼”的新兴产业生产

工艺上楼生产。（四）新出让的工业用地，用地容积率下限原则

上不低于2.0。

二、推动混合产业用地。按照产业关联、功能兼容、基础设

施共享、提高用地效能原则，在符合规划、安全要求的前提下，

探索以工业为主导功能的混合产业用地出让。宗地内的工业可与

- 3 -

仓储、科研等用途混合布置，促进土地用途混合利用和建筑复合

使用。单一工业用地可兼容研发、创意、设计、中试、检测等功

能。混合产业用地出让底价应根据政府产业政策和专业评估结果

综合确定。混合产业用地项目应以整宗地办理不动产登记，宗地

及地上建筑物不得分割登记、分割转让。

鼓励单一用地性质的混合使用，在不改变土地用途的基础

上，允许工业仓储项目中符合《福建省城市规划管理技术规定》

（2017年版）的办公或生活服务设施建筑兼容小型商业商服功

能，土地用途不变。

三、推行交地即交证。优化工业用地不动产登记业务流程，

提前完成土地权属、界址、面积等审核工作，在缴清土地出让金

并交付土地时，为用地单位一并核发不动产权证书，可一并核发

建设工程规划许可证，推动项目尽快开工。

四、畅通低效用地再开发途径。经认定符合低效工矿用地的，

在符合规划、安全要求且不改变土地用途的前提下，允许土地使

用权人自主再开发，或以转让、入股、联营等方式开发；单宗低

效用地，涉及两个以上用地主体，可以由多个主体联合或共同设

立项目公司作为新的主体进行开发改造；相邻多宗地块，可以由

原国有土地使用权人联合或共同设立项目公司作为新的用地主

体进行开发改造；土地使用权人无法实施自主再开发的，可向政

府申请土地收储。

五、构建工业用地、工业厂房供需平台

- 4 -

在 i石狮微信公众号构建工业用地及工业厂房供需平台，促

进存量工业用地、厂房的有效盘活利用。国企、镇政府及企业可

在该平台发布存量工业用地、工业厂房的招租信息。招租信息包

括招租厂房定位位置、可出租面积、价格、照片等。意向租赁单

位可通过该平台以地图浏览方式获悉全市各个区域可出租使用

的工业用地和工业厂房。

六、完善工业园区的配套设施

在符合规划、安全、环境保护要求的前提下，产业园区集中

建设住宿餐饮、商务金融、设备维修检测、保障性租赁住房、公

共交通、教育医疗、文体娱乐等配套服务设施，实行共享共用；

工业园区周边的村集体建设用地可建设服务工业园区的生活配

套设施。

七、建筑功能临时变更

在满足结构安全、消防安全、环境保护等条件的前提下，村

集体的现有公共设施用房可用于农产品初加工等工业生产、服务

工业园区员工的生活配套。

八、本措施由市自然资源局负责解释，自 2024年 3月 15日

起施行，有效期至 2026年 3月 14日止。

石狮市自然资源局 2024年 3月 15日印发

	一、提高项目用地容积率。鼓励建设高层厂房，节约集约使用土地，提高土地利用效率和综合效益。（一）在符合
	二、推动混合产业用地。按照产业关联、功能兼容、基础设施共享、提高用地效能原则，在符合规划、安全要求的
	鼓励单一用地性质的混合使用，在不改变土地用途的基础上，允许工业仓储项目中符合《福建省城市规划管理技术
	三、推行交地即交证。优化工业用地不动产登记业务流程，提前完成土地权属、界址、面积等审核工作，在缴清土
	五、构建工业用地、工业厂房供需平台
	在i石狮微信公众号构建工业用地及工业厂房供需平台，促进存量工业用地、厂房的有效盘活利用。国企、镇政府
	六、完善工业园区的配套设施
	在符合规划、安全、环境保护要求的前提下，产业园区集中建设住宿餐饮、商务金融、设备维修检测、保障性租赁
	七、建筑功能临时变更